
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（送审版）

项 目 名 称： 信阳元胜新材料环保科技有限公

司年产 500 万吨精品骨料生产线

建设单位（盖章）：信阳元胜新材料环保科技有限公司

编 制 日 期： 2021 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制

















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 信阳元胜新材料环保科技有限公司年产 500万吨精品骨料生产线

项目代码 2108-411522-04-01-807084

建设单位联系

人
苏清峰 联系方式 15837348499

建设地点
河南省（自治区）信阳市光山县（区）罗陈乡（街道）周湾村天瑞绿色
[...]
颗粒物≤10mg/m3

14 2#骨料钢板库排入库

放口（DA014） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

15 3#骨料钢板库入库排

放口（DA015） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

16 4#骨料钢板库入库排

放口（DA016） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

17 5#骨料钢板库入库排

放口（DA017） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

18 混凝土骨料库入库排

放口（DA018） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:



— 84 —

颗粒物≤10mg/m3

19 二级筛分入库中转站

1#（DA019） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

20 二级筛分入库中转站

2#（DA020） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

21 1#骨料钢板库出料排

放口（DA021） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

22 2#骨料钢板库排出料

放口（DA022） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

23 3#骨料钢板库出料排

放口（DA023） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

23 4#骨料钢板库出料排

放口（DA024） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

25 5#骨料钢板库出料排

放口（DA025） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

26 混凝土骨料库出料排

放口（DA026） 颗粒物 1次/年

《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：排放浓度小于

120mg/m3;《河南省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南》（2021年
修订版）（矿石（煤炭）采选与加工）:

颗粒物≤10mg/m3

27 工业企业厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996）：1.0mg/m3

2、水环境影响分析

2.1废水产排情况

（1）生活污水



— 85 —

项目劳动定员 40人，年工作 300天。项目定员 40人，不在厂内食宿。根据河

南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）生活污用水定额按

50L/人•日，则生活用水量为 2m3/d（600m3/a）。生活污水产生量按用水量的 80%计，

则项目生活污水产生量为 1.6m3/d（480m3/a），主要污染物浓度为 COD300mg/L、

BOD5160mg/L、NH3-N23mg/L、SS200mg/L。生活污水经化粪池+污水处理站（A/O

工艺）处理后，暂存于 25m3暂存池内，用于厂区绿化、洒水抑尘不外排。

（2）生产用水

①雾化喷淋用水

本项目生设备进料口各设置 1套喷淋装置，经企业提供资料，约设置 21 个雾

化喷淋头，经建设单位提供数据及查阅相关资料，单个雾化喷头流量一般在

0.01~0.03m3/h，评价取 0.03m3/h。项目各设备进料口喷淋每天间断运行约 7h，项目

年生产时间为 300天，据此核算，用水量约 1323m3/a（即 4.41m3/d）。雾化喷淋用

水自然风干，无废水产生。

②厂区内洒水抑尘用水

项目厂区每天洒扫 3 次，每次用水约 1.5m3，则项目洒水抑尘用水约 4.5m3/d

（1350m3/a）。此部分用水自然蒸发耗散，有增湿作用。

③运输车辆清洗用水

本项目每年产品与原料运输量约为 10000万吨，单车每次运输量按 30t计算，

平均每天发车空载、重载各 667次，每辆车进出厂须清洗，项目在厂区进出口设置

一座车辆自动冲洗装置，每辆车每次清洗用水量按 30L计算，则车辆冲洗用水量约

33.36m3/d（10008m3/a），车辆冲洗用水部分自然蒸发，部分被车辆带走，耗散系数

以 20%计，则车辆冲洗废水产生量为 26.668m3/d（8006.4m3/a）。该部分废水污染

物主要是 SS，要求建设单位在厂区设置 35m3的沉淀池，冲洗水经沉淀池沉淀后，

循环使用，不外排。本项目水平衡图见图 3。



— 86 —

员工生活用水

厂区洒水

运输车辆冲洗水 沉淀池

0.4

4.5

6.692

化粪池 污水处理站

厂区绿化

洒水 1.6

1.6 1.62.0

4.5

6.692

26.668

新鲜水
28.512

雾化喷淋4.41

4.41

图 3 项目水平衡图 单位：m3/d

（3）废水治理设施及排放情况

本项目运营期无生产废水产生；雾化喷淋用水、厂区洒水抑尘用水全部自然损

耗，无废水产生；故项目运营期废水主要为车冲洗废水和职工生活污水。

①厂区大门口车辆冲洗废水沉淀池

根据建设单位提供资料，建设单位已在厂区大门口处设置有 1套车轮自动清洗

装置，设置沉淀池，废水经沉淀后循环利用，此部分水在使用过程中会蒸发损耗，

废水产生量为 26.668m3/d（8006.4m3/a）。，废水经沉淀池容积为 35m3，沉淀后回

用，仅定期补充新鲜水，补充水量为 6.692m3/d（即 2007.6m3/a）。

综上所述，项目厂区大门口车辆冲洗废水处理措施可行。

②化粪池和污水处理设施

本项目员工生活污水经化粪池和污水处理设施进行处理，废水量为 480m3/a

（1.6m3/d）。

评价要求设置一套污水处理装置，处理规模为 3m3/d，主要核心工艺采用 A/O，

A/O工艺是利用不同种类微生物对污水各阶段污染物的去除效果各异而研制的污水

处理工艺，在缺氧段（A段）、兼性和厌氧微生物繁衍生息在生物填料上，兼性菌

利用自身的新陈代谢将污水中的大分子有污染物水解成小分子的污染物，有利于后

续好氧生化段的高效运行。在好氧段（O段），由于采用水下曝气机向水中充入足



— 87 —

够氧气，好氧微生物在填料上大量繁殖并通过新陈代谢作用，将水中可生化降解的

有机物降解成无害的无机物。死亡脱落的生物膜在沉淀池中定期回流至缺氧段，利

用厌氧细菌的反硝化作用将污泥消化分解，使系统剩余污泥很少。

本项目污水处理站处理工艺流程图见图 4，生活污水经污水处理设施处理前后

水质情况见表 48。

化粪池 调节池 缺氧池 沉淀池好氧池

厂区洒水降尘

生活污水

图 4 污水处理工艺流程图

表 55 废水处理前后污染物浓度变化一览表 单位：mg/L
项目 COD BOD5 SS NH3-N

处理前（480m3/a）
初始浓度 300 160 200 23

产生量（t/a） 0.144 0.0768 0.096 0.0111

污水处理站处理效率 总处理效率（%） 85 92 82 80

处理后废水（480m3/a）
排放浓度 45 12.8 36 4.6

排放量（t/a） 0.0216 0.0061 0.0173 0.0022

《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）
/ 20 / 20

由上表可知，项目员工生活污水经化粪池和污水处理设施（处理能力为 3m3/d）

处理后可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿

化中标准限值要求（BOD5 20mg/L、NH3-N 20mg/L），评价建议设置废水暂存池，

用于储存未能及时绿化的生活污水，暂存池容积 25m3，按照能够储存 15天的水量

设计，处理后的废水在厂区设置暂存池内暂存，用于厂区绿化，不外排。

（4）水污染排放信息及排放量核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息



— 88 —

表 56 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排水去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
职工

生活

污水

COD、
BOD、
SS、氨

氮

化粪池

+污水

处理设

施（A/O
工艺），

综合利

用，不

外排。

连续排

放
TW
001

化粪

池+污
水处

理设

施

（A/O
工艺）

A/O 不外排 / 不外排

②废水排放口基本情况

表 57 废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

废水排放量

（t/a） 排放去向
排放

规律
间歇排放时段 执行标准

不外排 / 不外排 / / /

③废水污染物排放信息

表 58 废水污染治理设施情况表

序号 废水类别 污染物种类
污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

是否为可

行技术
排放去向 其他信息

1 生活废水
COD、BOD5、

SS、氨氮
TW001

化粪池+污
水处理设

施（A/O工

艺）

是

化粪池+污
水处理设

施（A/O工

艺），综合

利用，不外

排。

/

2.2废水总量控制指标

本项目生产用水主要用于车辆冲洗、喷淋降尘、厂区洒水等用水，其中车辆清

洗废水经沉淀池沉淀后循环使用；喷淋降尘用水、厂区洒水自然蒸，不外排。本项

目生活污水，产生量为 1.6m3/d，废水经化粪池+污水处理设施（A/O工艺）处理后

满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化中标准

限值要求（BOD5 20mg/L、NH3-N 20mg/L）标准后，汇总至容积为 25m3的蓄水池，

全部用作厂区绿化，不外排。

因此，本项目不涉及废水总量。

3、声环境影响分析



— 89 —

3.1 噪声源强分析

本项目噪声主要为辊式喂料机、颚式破碎机、振动筛、圆锥破碎机、立轴式整

形制砂机、复合选粉机、风机等设备运行时产生的噪声。项目建成后，全厂高噪声

设备及噪声源强见表 59。

表 59 本项目主要噪声源强及降噪措施一览表

序号 产噪设备 台（套）
噪声源强

dB(A)

治理措施 处理后噪

声级

dB(A)

持续时

间（h）工艺 降噪效果

1 1#辊式喂料机 1 80

低噪声设

备、基础

减振、加

装减振

垫、厂房

隔声

25 55 4800

2 2#辊式喂料机 1 80 25 55 4800

3 1#颚式破碎机 1 90 25 65 4800

4 2#颚式破碎机 1 90 25 65 4800

5 除土振动筛 1 85 25 60 4800

6 粗碎振动筛 2 85 25 60 4800

7 细碎振动筛 2 85 25 60 4800

8 圆锥破碎机 4 90 25 65 4800

9 成品振动筛 2 85 25 65 4800

10
立轴式整形制

砂机
2 90 25 65 4800

11 复合选粉机 1 85 25 60 4800

12
1#卸料初筛除

尘器风机
1 85

隔声消

声、基础

减震

20 65 4800

13
2#卸料初筛除

尘器风机
1 85 20 65 4800

14
1#鄂破除尘器

风机
1 85 20 65 4800

15
2#鄂破除尘器

风机
1 85 20 65 4800

16
除泥筛分除尘

器风机
1 85 20 65 4800

17
圆锥破碎（粗

碎）除尘器风
1 85 20 65 4800



— 90 —

机

18
一级筛分除尘

器风机